
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33943 Terça-feira, 06 DE AGOSTO 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0624 DE 02 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 618/2019-GCPC/DGTES.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/08/2019, a servidora INEZ UCHÔA LIMA, cargo 
ODONTÓLOGO, matrícula n° 724203/1, do DEPARTAMENTO DE RECUR-
SOS HUMANOS para o DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.

PORTARIA N° 0626 DE 02 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
E CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/273671.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora JUCIREMA DE SOUZA GOMES, cedida da SEDUC, ma-
trícula n° 5146453/6, cargo TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA, no 12º CEN-
TRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
02.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 461014
PORTARIA N° 540 DE 30 DE JULHO DE 2019

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/336667.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.08.2019, os efeitos na Portaria Coletiva nº 517 
de 21/06/2018, publicada no DOE nº 33.655 de 12/07/2018, que con-
validou a cessão da servidora ROSA DE FÁTIMA PEREIRA DE CARVALHO, 
matrícula nº 2023199/3, cargo PSICÓLOGO, lotada no DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS, à SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, pelo 
período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30.07.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 460725
PORTARIA N° 0623 DE 02 DE AGOSTO DE 2019

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2019/189480.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARIA DO SOCORRO LIMA FURTADO, cargo AS-
SISTENTE SOCIAL, matrícula n° 54190592/1, do 3º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE para a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE.

PORTARIA N° 0627 DE 02 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2019/241185.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora DOROTEA ALBUQUERQUE DE CRISTO, cargo PSI-
CÓLOGO, matrícula n° 5112753/1, do CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA 
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL.

PORTARIA N° 0628 DE 02 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2019/45574.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ROSE CRISTINA MONTEIRO CORDEIRO BARBOSA, 
cargo TÉCNICO DE LABORATÓRIO, matrícula n° 729183/1, do 6º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE para o LABORATÓRIO CENTRAL.

PORTARIA N° 0629 DE 02 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2019/305848.

RESOLVE:
REMOVER, a servidora SILVANA MARIA MONTELO LOPES, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57191136/1, da UNIDADE DE REFERÊN-
CIA ESPECIALIZADA - REDUTO para a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO 
E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.

PORTARIA N° 0630 DE 02 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2019/359774.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/07/2019, para fi ns de regularização funcional, 
o servidor ANTÔNIO SILVIO GAMA DOS SANTOS, cargo AGENTE DE POR-
TARIA, matrícula n° 85324/1, da DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINAN-
CEIRA para o DEPARTAMENTO DE FINANÇAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
02.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 460732

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 749 DE 31 DE JULHO DE 2019
CONCEDER ao servidor ANTONIO CARLOS FRANCO DA ROCHA, Id. Fun-
cional nº 5105471/2, ocupante do cargo de MEDICO, lo tado na LOTACAO 
PROVISORIA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Outubro de 2019 a 29 de Novembro de 2019, referente ao triênio 11 de 
Janeiro de 2016 a 11 de Janeiro de 2016.

PORTARIA Nº 750 DE 31 DE JULHO DE 2019
CONCEDER ao servidor ANTONIO CARLOS FRANCO DA ROCHA, Id. Fun-
cional nº 5105471/2, ocupante do cargo de MEDICO, lo tado na LOTACAO 
PROVISORIA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 30 de 
Novembro de 2019 a 28 de Janeiro de 2020, referente ao triênio 12 de 
Janeiro de 2016 a 12 de Janeiro de 2016.

PORTARIA Nº 773 DE 01 DE AGOSTO DE 2019
CONCEDER a servidora MARIA CRESCENCIA TRINDADE RIBEIRO, Id. Fun-
cional nº 5099625/1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tada 
na LOTACAO PROVISORIA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no perío-
do de 03 de Abril de 2019 a 01 de Junho de 2019, referente ao triênio 30 
de Agosto de 2010 a 29 de Agosto de 2013.

PORTARIA Nº 757 DE 31 DE JULHO DE 2019
CONCEDER a servidora ITALA IBANILDA PANTOJA OLIVEIRA ALVES, Id. 
Funcional nº 5160049/1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada na LOTA-
CAO PROVISORIA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 02 
de Setembro de 2019 a 31 de Outubro de 2019, referente ao triênio 02 de 
Julho de 1996 a 01 de Julho de 1999.

PORTARIA Nº 758 DE 31 DE JULHO DE 2019
CONCEDER a servidora ITALA IBANILDA PANTOJA OLIVEIRA ALVES, Id. 
Funcional nº 5160049/1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada na LOTA-
CAO PROVISORIA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 
de Novembro de 2019 a 30 de Dezembro de 2019, referente ao triênio 02 
de Julho de 1999 a 01 de Julho de 2002.

PORTARIA Nº 759 DE 31 DE JULHO DE 2019
CONCEDER a servidora ITALA IBANILDA PANTOJA OLIVEIRA ALVES, Id. 
Funcional nº 5160049/1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada na LOTA-
CAO PROVISORIA,, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 
31 de Dezembro de 2019 a 28 de Fevereiro de 2020, referente ao triênio 
02 de Julho de 2002 a 01 de Julho de 2005.

PORTARIA Nº 760 DE 31 DE JULHO DE 2019
CONCEDER a servidora ITALA IBANILDA PANTOJA OLIVEIRA ALVES, Id. 
Funcional nº 5160049/1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada na LO-
TACAO PROVISORIA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 
29 de Fevereiro de 2020 a 28 de Abril de 2020, referente ao triênio 02 de 
Julho de 2005 a 01 de Julho de 2008.

PORTARIA Nº 761 DE 31 DE JULHO DE 2019
CONCEDER a servidora ITALA IBANILDA PANTOJA OLIVEIRA ALVES, Id. 
Funcional nº 5160049/1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada na LOTA-
CAO PROVISORIA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 29 
de Abril de 2020 a 27 de Junho de 2020, referente ao triênio 02 de Julho 
de 2008 a 01 de Julho de 2011.

PORTARIA Nº 762 DE 31 DE JULHO DE 2019
CONCEDER a servidora ITALA IBANILDA PANTOJA OLIVEIRA ALVES, Id. 
Funcional nº 5160049/1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tado na LOTA-
CAO PROVISORIA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 28 
de Junho de 2020 a 26 de Agosto de 2020, referente ao triênio 02 de Julho 
de 2011 a 01 de Julho de 2014.

PORTARIA Nº 763 DE 31 DE JULHO DE 2019
CONCEDER a servidora ITALA IBANILDA PANTOJA OLIVEIRA ALVES, Id. 
Funcional nº 5160049/1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada na LOTA-
CAO PROVISORIA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 27 
de Agosto de 2020 a 25 de Outubro de 2020, referente ao triênio 02 de 
Julho de 2014 a 01 de Julho de 2017.

PORTARIA Nº 775 DE 01 DE AGOSTO DE 2019
DETERMINAR a servidora KAMILA PINHEIRO DA SILVA PEREIRA, Id. 
Funcional nº 57195693/2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no 
Departamento de Epidemiologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 02 de Outubro de 2019 a 31 de Outubro de 2019, referente ao 
triênio 16 de Junho de 2011 a 15 de Junho de 2014, que foram concedidas 
através da PORTARIA Nº 907/10.10.11.2015, DOE n°33015/19.11.2015.


